
  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Decreto del Sindaco n. 13 del 28-11-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Comune di Nocera Terinese  
Pag. 1 

  
 

  
 

Comune di Nocera Terinese 

 

Provincia di Catanzaro 

 

 
 
 COPIA 
 

DECRETO N. 13 del 28-11-2025 
 

Oggetto: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

  
  

 
 

Il Sindaco 
 
 

 
 
 

VISTA la Legge 6/11/2012 n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione; 
 
VISTO in particolare l’art. 1 comma 7 della citata Legge n. 190/2012 che stabilisce che l’organo di indirizzo politico 
individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della 
corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva 
diversa e motivata determinazione; 
 
DATO ATTO che il successivo comma 8 del citato articolo 1 stabilisce che l’organo di indirizzo politico, su proposta del 
responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della 
corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
CONSIDERATO che l’attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni all’amministrazione; 
 
CONSIDERATO che nel Comune di Nocera Terinese a decorrere dal 01.10.2025 è in servizio la Dott.ssa Carmen Longo, in 
qualità di Segretario Comunale titolare della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Nocera Terinese e di 
Francavilla Angitola; 
 
RITENUTO, pertanto, di individuare il Segretario Comunale, Dott.ssa Carmen Longo, quale Responsabile in materia di 
prevenzione della corruzione nel Comune di Nocera Terinese; 
 
RITENUTO, altresì, di individuare il Segretario Comunale, Dott.ssa Carmen Longo, quale Responsabile della trasparenza ai 
sensi dell’art. 43 del D. Lgs. n. 33/2013; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DECRETA 
 
 

1. Di nominare, per i motivi esposti in premessa, il Segretario Comunale, Dott.ssa Carmen Longo, quale responsabile  



  

Comune di Nocera Terinese Pag. 2 
  

 

        della prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo Comune; 
2. Di comunicare la nomina alla Autorità Nazionale Anticorruzione; 
3. Di trasmettere copia del presente atto all’interessato; 
4. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line e sul sito internet di questo Comune nella sezione  
        Amministrazione trasparente. 
 
 
 

 
 

IL SINDACO 
Geom. Saverio Russo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
 
  



  

Comune di Nocera Terinese Pag. 3 
  

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente Decreto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al    
13-12-2025   . 
 
 
Li,      28-11-2025     . ILRESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

  Giuliana Cembalo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


